
Cod. Proposta 2937
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 7 Del 13/02/2025

OGGETTO: approvazione del “Progetto territoriale per la realizzazione di Spazio Argento per
l’anno 2025” del raggruppamento territoriale costituito dalla Comunità della Val di Non, dalla
Comunità della Valle di Sole, dalla Comunità Rotaliana - Königsberg e dalla Comunità della
Paganella.

L'anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di febbraio alle ore 14:45 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2937
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. (“Norme in materia di governo dell’autono mia del Trentino”) – all�art. 8 comma 4, prevede che siano trasferite ai Comuni, con l'obbligo di eser cizio associato mediante la Comunità, le funzioni amministrative anche nelle seguenti materie:a) assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio assistenziali, nonché il volon tariato sociale per servizi da gestire in forma associata, ed esclusi gli accreditamenti di enti e strut ture e le attività di livello provinciale da identificare d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali;b) edilizia abitativa;c) assistenza scolastica.
Richiamata a tal proposito la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”e ss.mm.
Richiamato quanto disposto dalla L.P. 16.11.2017, n. 14 “Riforma del welfare anziani: modi ficazioni della legge provinciale 28 maggio 1998 n. 6, della legge provinciale 24 luglio 2012, n. 15,relative agli anziani e ai non autosufficienti, della legge provinciale sulle politiche sociali 2007 e del la legge provinciale sulla tutela della salute 2010”, con cui si è rilevata la necessità di far evolverel�attuale sistema dei servizi, rivolto agli anziani, rendendolo più accessibile e capace di produrreinterventi sempre più efficaci, flessibili e personalizzati.
Preso atto che la riforma, attraverso la costituzione del modulo organizzativo di “Spazio Ar gento” presso ogni Comunità di Valle, si prefigge l�obiettivo di porre sempre più al centro la personaanziana e la sua rete familiare, offrendo loro un interlocutore unico, in grado di attivare e persona lizzare le migliori risorse secondo le esigenze e bisogni personali e le specifiche situazioni. SpazioArgento infatti dovrà intercettare un numero maggiore di anziani, aumentando così i tassi di coper tura dei bisogni; sarà punto di riferimento unico per le persone anziane e le loro famiglie; conosceràle esigenze delle comunità di riferimento; disporrà della mappa completa delle risorse e dei servizidei vari Enti e soggetti gestori o erogatori, sia formali che informali, attivabili a risposta dei bisogno;stimolerà l�innovazione sociale, l�attivazione di reti territoriali e di iniziative di welfare, anche in ot tica di invecchiamento attivo.
Accertato che, a seguito della sperimentazione avvenuta nel 2020 nelle Comunità delle Giu dicarie, del Primiero e nel Territorio Val d'Adige, la Giunta provinciale ha approvato, con delibera zione n. 1719 del 23.09.2022, le “Linee di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto ilterritorio provinciale” al fine di procedere con l�implementazione del modello di Spazio Argento inogni Comunità.
Esaminate le suddette Linee di indirizzo che individuano un modello di Governance ripartitosu tre livelli territoriali:1. a livello provinciale con la costituzione di un Tavolo tecnico composto dai soggetti pubbliciistituzionali coinvolti nella messa a regime di Spazio Argento con funzione di coordinamen to, programmazione e monitoraggio;2. a livello intermedio attraverso la costituzione di sei Cabine di Regia (due raggruppamentiper ciascun distretto sanitario) al fine di favorire un�efficace integrazione socio sanitaria;3. a livello locale con l�attivazione in ciascuna Comunità di una Equipe di Spazio Argento.



Cod. Proposta 2937
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Accertato che, con determinazione del Dirigente generale del Dipartimento Salute e Politi che sociali della Provincia Autonoma di Trento n. 12741 di data 24.11.2022, è stata approvata laCostituzione del Tavolo tecnico di Spazio Argento, secondo quanto previsto dalla deliberazione del la Giunta provinciale n. 1719 del 23.09.2022.
Ricordato, per quanto attiene il Progetto della attività di Spazio Argento, che la suddetta de liberazione di Giunta provinciale n. 1719/2022 stabiliva, per il periodo intercorrente tra il 1 ottobre2022 ed il 31 dicembre 2022, con riferimento a tutti gli enti locali sui cui territori sarebbe stata rea lizzata la messa a regime della Riforma di Spazio Argento (ad esclusione dei tre Enti che avevano giàiniziato la sperimentazione), l�istituzione della Cabina di Regia territoriale, la realizzazione di un�ana lisi di contesto, di una mappatura dei bisogni e della rete degli stakeholders coinvolti nel welfareanziani, l�identificazione del personale da includere nell�Equipe Spazio Argento per l�ambito sociale,socio  assistenziale e sanitario, utile per l�esercizio delle funzioni di Spazio Argento e, infine, l�ela borazione di un progetto comprensivo sia degli obiettivi ritenuti prioritari, sia delle azioni finalizzateal loro raggiungimento dall�anno 2023 e per gli anni successivi, da modificare, integrare, aggiornareove necessario nel corso della realizzazione.
Visti i successivi provvedimenti e precisamente: la determinazione del Dirigente generale del Dipartimento Salute e Politiche sociali dellaProvincia Autonoma di Trento n. 12741 di data 24.11.2022, con la quale è stata approvata laCostituzione del Tavolo tecnico provinciale di Spazio Argento, secondo quanto previsto dalladeliberazione della Giunta provinciale n. 1719 del 23.09.2022; l�atto del Presidente della Comunità della Val di Non n. 18 di data 30.11.2022, avente ad og getto “Approvazione progetto Spazio Argento – anno 2023  L.P. 28.5.1998, n. 6 come modi ficata con L.P. 16.11.2017, n. 14 avente ad oggetto la riforma del welfare anziani” relativoall�avvio di Spazio Argento nell�anno 2023; l�atto del Presidente della Comunità della Val di Non n. 34 di data 26.04.2023, con il quale siè provveduto ad approvare la costituzione della Cabina di regia in riferimento all�ambito Di stretto Sanitario Nord per il Raggruppamento territoriale costituito dalla Comunità della Valdi Non, dalla Comunità della Valle di Sole, dalla Comunità Rotaliana Königsberg e dalla Co munità della Paganella, secondo le nomine pervenute e nel rispetto delle citate Linee di indi rizzo; l�atto del Presidente della Comunità della Val di Non n. 38 di data 26.04.2023, con oggetto“Deliberazione della Giunta provinciale n. 1719/2022 “Linee di indirizzo per la costituzionedi Spazio Argento su tutto il territorio provinciale. Approvazione composizione Equipe ter ritoriale Spazio Argento Comunità della Val di Non”; l�atto del Presidente della Comunità della Val di Non n. 85 di data 30.11.2023, con cui è statoapprovato lo schema di Accordo di collaborazione fra Comunità della Val di Non e AziendaProvinciale per i Servizi Sanitari per le funzioni condivise dell�area anziani nell�ambito di Spa zio Argento; l�atto del Presidente della Comunità della Val di Non n. 5 di data 25.01.2024 con cui è statopreso atto del Progetto territoriale di Spazio Argento per l�anno 2024.
Atteso che la Cabina di Regia del Raggruppamento territoriale della Comunità della Val diNon, Comunità della Valle di Sole, Comunità Rotaliana Königsberg e della Comunità della Paganellasi è riunita in data 16.01.2025 per concordare obiettivi e contenuti del nuovo Progetto, stabilendo ne una durata annuale, pur con possibilità di proroga e revisione, in modo tale che il progetto siatemporalmente dinamico.



Cod. Proposta 2937
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la nota del Dipartimento Salute e Politiche sociali della Provincia autonoma di Trentoprot. 863974/2023 di data 21.11.2023, con la quale si comunicava che “Al fine di garantire conti nuità alla programmazione territoriale di Spazio Argento […] ogni Cabina di Regia nell�esercizio dellapropria funzione di monitoraggio ed integrazione è tenuta: a presentare entro il 30 novembre di ciascun anno gli obiettivi specifici individuati come prio ritari per l�anno successivo e le relative azioni da implementare da parte degli enti locali ap partenenti al medesimo raggruppamento; ad inviare entro il 30 aprile dell�anno successivo una relazione annuale sull�attività svolta da gli enti locali appartenenti al medesimo raggruppamento territoriale. La relazione dovrà con tenere gli obiettivi indicati come prioritari, i risultati delle azioni implementate, le criticità ri scontrate e possibili soluzioni, e gli obiettivi prioritari da perseguire nel corso dell�anno suc cessivo. Tale relazione deve essere inviata al Dipartimento Salute e Politiche sociali e succes sivamente presentata al Tavolo Tecnico Provinciale.
Evidenziato come le modalità di redazione e di approvazione dei singoli progetti siano defini te da ciascuna Cabina di Regia nella propria autonomia decisionale, come anche il coinvolgimentodelle équipes territoriali o di altri soggetti ritenuti decisivi per la programmazione e la pianificazionedelle attività. Al fine di facilitare il confronto fra i progetti e monitorare lo sviluppo territoriale delmodello di Spazio Argento, è stato richiesto di utilizzare lo schema di progetto elaborato con il sup porto della Fondazione Demarchi e già utilizzato per l�anno 2023. Il Tavolo tecnico provinciale con tinuerà ad essere la sede opportuna di coordinamento generale, di programmazione e di monito raggio delle azioni in corso.
Vista la nota prot. n. 487/22.8.3 di data 27.01.2025 della Comunità della Valle di Sole, invia ta in rappresentanza del sopra citato Raggruppamento territoriale ed acquisita a protocollo dell�En te sub n. 786 in medesima data, con cui è stato inoltrato al Dipartimento Salute e Politiche socialidella Provincia Autonoma di Trento il Progetto Territoriale Spazio Argento 2025 del Raggruppamen to composto dalle Comunità della Val di Non, Valle di Sole, Rotaliana Konigsberg e della Paganella,approvato dalla Cabina di Regia nella seduta tenutasi a Cles il 16.01.2025.
Visto il “Progetto territoriale per la realizzazione del modulo organizzativo Spazio Argentoper l’anno 2025”, elaborato e condiviso dalla Cabina di Regia del raggruppamento territoriale co stituito dalla Comunità della Val di Non, dalla Comunità della Valle di Sole, dalla Comunità Rotalia na Königsberg e dalla Comunità della Paganella nella seduta di data 16.01.2025, come da allegatoA) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Ritenuto di demandare al Responsabile del Servizio Politiche sociali e abitative della Comuni tà della Val di Non l�attuazione degli ulteriori adempimenti conseguenti all�adozione del presenteprovvedimento.
Acquisito sulla presente proposta di provvedimento il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative.
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presenteproposta di provvedimento non comporta aspetti di natura finanziaria.
Vista la Legge provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia delTrentino” così come modificata dalla Legge provinciale n. 7 del 06.07.2022 “Riforma delle comunità:modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’auto 



Cod. Proposta 2937
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

nomia del Trentino)”.
Vista la Legge provinciale 27.07.2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”.
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.
Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 "Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino AltoAdige" e ss.mm.

D I S P O N E
1. di approvare, per quanto meglio esposto in premessa, il “Progetto territoriale per la realiz 

zazione di Spazio Argento per l’anno 2025” del Raggruppamento territoriale costituito dalla
Comunità della Val di Non, dalla Comunità della Valle di Sole, dalla Comunità Rotaliana Kö 
nigsberg e dalla Comunità della Paganella, elaborato e condiviso dalla Cabina di Regia del
medesimo Raggruppamento territoriale nella seduta di data 16.01.2025, come da allegato
A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il Progetto di cui al precedente punto 1. abbia una durata annuale, ossia per
l�intero anno 2025, con possibilità di proroga e revisione, così che l�azione di Spazio Argento
del Raggruppamento territoriale sia rispondente ai bisogni e temporalmente dinamica e con 
tinua anche con riferimento alle successive annualità;

3. di demandare al Responsabile del Servizio Politiche sociali e abitative l�attuazione degli ulte 
riori adempimenti conseguenti all�adozione del presente provvedimento;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della Comunità;
5. di dare atto dell�immediata esecutività del presente provvedimento;
6. di pubblicare copia del presente provvedimento all�albo telematico della Comunità;
7. di dare evidenza del fatto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti

mezzi di impugnativa:
 opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensidell�art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adi ge, approvato con L.R.03.05.2018 n.2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell�art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla pub blicazione, ai sensi dell�art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2937
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2937
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: approvazione del “Progetto territoriale per la realizzazione di Spazio Argento per
l’anno 2025” del raggruppamento territoriale costituito dalla Comunità della Val di
Non, dalla Comunità della Valle di Sole, dalla Comunità Rotaliana - Königsberg e
dalla Comunità della Paganella.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 13/02/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2937
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: approvazione del “Progetto territoriale per la realizzazione di Spazio Argento per l’anno 2025” del
raggruppamento territoriale costituito dalla Comunità della Val di Non, dalla Comunità della Valle di
Sole, dalla Comunità Rotaliana - Königsberg e dalla Comunità della Paganella.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 13/02/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 13/02/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 7 del 13/02/2025

Oggetto: approvazione del “Progetto territoriale per la realizzazione di
Spazio 	rgento per l’anno 2025” del raggruppamento territoriale
costituito dalla Comunità della Val di Non- dalla Comunità della
Valle di Sole- dalla Comunità Rotaliana - Königsberg e dalla
Comunità della Paganella.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 13/02/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


